
8.6 Anvisningar för olika studierätter inom det fria 
bildningsarbetet

Innehåll:

En studerande som inte omfattas av läropliktslagen blir antagen som studerande vid folkhögskolans utbildning inom det fria bildningsarbetet som 
riktar sig till läropliktiga. Hurdan studierätt inom det fria bildningsarbetet skapas för den studerande?
En läropliktig som studerar i folhögskolans utbildning i den mening som avses i läropliktslagen höjer sina vitsord från den grundläggande 
utbildningen eller avlägger gymnasiestudier eller yrkesinriktade studier. Hur många studierätter ska den studerande ha i KOSKI-tjänsten?
Vad är skillnaden mellan annullering av en studierätt och återkallande av samtycket som getts för lagring av en fritt inriktad prestation?
Hur känner man igen situationer där en studierätt inom fritt bildningsarbete ska skapas i KOSKI-tjänsten och hur väljer man rätt prestationstyp på 
huvudnivå?

En studerande som inte omfattas av läropliktslagen blir antagen som studerande vid folkhögskolans 
utbildning inom det fria bildningsarbetet som riktar sig till läropliktiga. Hurdan studierätt inom det fria 
bildningsarbetet skapas för den studerande?

Om det till folkhögskolans utbildning inom det fria bildningsarbetet som riktar sig till läropliktiga, så som Folkhögskoleår-linjen, blir antagen en sådan 
studerande som inte omfattas av den från och med 1.8.2021 gällande läropliktslagen, skapar man för den studerande inte en studierätt inom det fria 
bildningsarbetet så som det skulle skapas för en studerande som omfattas av läropliktslagen, för att det är då fråga om en studerande inom fritt 
bildningsarbete som studerar med fri inriktning. Detta är fallet även då när denna studerande deltar i folkhögskolornas utbildningar som är riktade för 
läropliktiga i samma undervisningsgrupp som läropliktiga, eller genomför samma studier som bestämts i läroplansgrunderna för fritt bildningsarbete som 
riktar sig till läropliktiga. Studieprestationsuppgifterna för en studerande inom fritt bildningsarbete med fri inriktning får lagras i KOSKI-informationsresursen 
med den studerandes samtycke.

Om läroanstaltens huvudman har bestämt att fritt inriktade utbildningar kan lagras i KOSKI-informationsresursen, kan man med den studerandes samtycke 
för studeranden skapa en studierätt inom fritt bildningsarbete som har prestationstypen Fritt inriktad utbildning. Alla studier som den studerande avlagt 
överförs/lagras då som lokala studier.

Om det i misstag för en fritt inriktad studerande skapats en studierätt inom fritt bildningsarbete vars prestationstyp har att göra med fullgörande av 
läroplikten, måste den felaktigt skapade studierätten annulleras från KOSKI-tjänsten. När den studerande ger sitt samtycke kan man för en sådan 
studerande, efter utbildningen avslutats, ändå skapa en ny studierätt inom fritt bildningsarbete vars prestationstyp på huvudnivå är utbildning med fri 
inriktning. En fritt inriktad studerande kan ändå samtidigt ha andra aktiva studierätter, om studeranden samtidigt avlägger studier i andra utbildningsformer. 

En läropliktig som studerar i folhögskolans utbildning i den mening som avses i läropliktslagen höjer 
sina vitsord från den grundläggande utbildningen eller avlägger gymnasiestudier eller yrkesinriktade 
studier. Hur många studierätter ska den studerande ha i KOSKI-tjänsten?

Om en studerande som fullgör sin läroplikt i Folkhögskoleår-utbildning och under den tid höjer vitsord från den grundläggande utbildningen, som 
tillgodoräknas i studier vid Folkhögskoleår-utbildningen, ska anordnaren av grundläggande utbildning utöver den studierätt inom fritt bildningsarbete som 
folkhögskolans huvudman skapat, skapa en separat studierätt för grundläggande utbildning och i den lagra/överföra höjningar som gjorts i den 
grundläggande utbildning som ordnats. Inte under några omständigheter kan det vara så att en läropliktig vid Folkhögskoleår-utbildning som höjer 
grundläggande utbildningens vitsord skulle endast ha en studierätt inom det fria bildningsarbetet. Om folkhögskolans huvudman har anordnartillstånd till 
båda utbildningarna och studierna har avlagts vid utbildningar hos samma utbildningsanordnare/huvudman för läroanstalt, ska man ändå skapa den 
nödvändiga mängden studierätter för de specifika utbildningsformerna. Samma anvisningar gäller också i situationer där en läropliktig studerande fullgör 
sin läroplikt i utbildning som folkhögskolan ordnat där antingen läroplansgrunderna för integrationsutbildning av vuxna invandrare eller rekommendationen 
för läroplan för utbildning i grundläggande litteracitet inom fritt bildningsarbete följs.

Till exempel en studerande som studerar i Folkhögskoleår-utbildning och som under utbildningens gång höjer sina vitsord från den grundläggande 
utbildningen i en särskild examen inom grundläggande utbildning, måste alltså utöver den studierätt för fritt bildningsarbete som folkhögskolans huvudman 
skapat också ha en studierätt inom grundläggande utbildning, som anordnaren av grundläggande utbildning skapar (se anvisningarna: Höjning av 

).slutvitsord från den grundläggande utbildningen

En folkhögskola som tillgodoräknar höjningar av grundläggande utbildningens vitsord som en del av prestationer i Folkhögskoleår-utbildningen kan 
dessutom lagra de tillgodoräknade prestationerna i studierätten för fritt bildninsgarbete.
(se  (på finska))2.3.1 Utbildning inom fritt bildningsarbete som riktar sig till läropliktiga

Om den studerande dessutom avlägger studier i yrkesinriktad utbildning, ska anordnaren av yrkesinriktad utbildning på motsvarande sätt skapa en 
yrkesinriktad studierätt för studeranden till vilken prestationerna i yrkesinriktad utbildning registreras.
Tillgodoräknade prestationer kan dessutom lagras i studierätten inom fritt bildningsarbete.
(Se  (på finska))Uppgifter om yrkesinriktade studierätter i KOSKI-tjänsten

På denna sida hittar du svar på vanliga frågor om studierätter inom det fria bildningsarbetet. Om du inte hittar relevanta instruktioner gällande 
din situation eller behöver svar på din egen fråga, kan du skicka din fråga till adressen koski(at)opintopolku.fi.

https://wiki.eduuni.fi/pages/viewpage.action?pageId=262293724
https://wiki.eduuni.fi/pages/viewpage.action?pageId=262293724
https://wiki.eduuni.fi/pages/viewpage.action?pageId=222561226
https://wiki.eduuni.fi/display/OPHPALV/Ammatillisten+opiskeluoikeuksien+tiedot+KOSKI-palvelussa


Om den studerande även avlägger gymnasieutbildningens studier, ska anordnaren av gymnasieutbildning på motsvarande sätt för studeranden skapa en 
studierätt för gymnasiets ämnesstudier, till vilken prestationerna i gymnasieutbildning registreras.
Tillgodoräknade prestationer kan dessutom lagras i studierätten inom fritt bildningsarbete. 
(Se  (på finska))Studierätter för gymnasiestudier

Huvudmannen för läroanstalten ska vid tillgodoräknande av andra utbildningsformers studier i studierätten inom fritt bildningsarbete bestämma de 
tillgodoräknade studieprestationernas omfattning i studiepoäng.

Vad är skillnaden mellan annullering av en studierätt och återkallande av samtycket som getts för 
lagring av en fritt inriktad prestation?

Annullering av studierätten är KOSKI-huvudanvändares sista funktionalitet som är avsedd för korrigering av fel. Annullering av studierätt ska aldrig göras 
som en korrigerande åtgärd i situationer där den studerande kontaktar läroanstalten eller dess huvudman för att meddela om återkallande av samtycke. 
Funktionen för återkallande av samtycke är en annan sak än annullering av studierätten.

En studerande i fritt inriktad utbildning vars prestationsuppgifter är lagrade i studierätten inom fritt bildningsarbete har när som helst rätt att återkalla sitt 
samtycke för registrering av prestationsuppgifter. I detta fall gör den studerande anmälan till Utbildningsstyrelsen. Den studerande kan själv göra 
återkallelsen inloggad i sina egna prestationsuppgifter i Studieinfo och om den studerande inte tidigare själv delat en prestationslänk till ifrågavarande 
studierätt till en tredje part, till exempel för tillgodoräknande av prestationsuppgifter, kan hen själv som inloggad i Studieinfo återkalla sitt samtycke och 
radera prestationsuppgifterna.

Om den studerande kontaktar läroanstalten för att återkalla samtycke, ska KOSKI-huvudanvändaren inte annullera den redan skapade studierätten, utan 
vägleda studeranden att själv återkalla samtycket som inloggad i tjänsten Min Studieinfo eller ta kontakt med Utbildningsstyrelsen adress koski(at)
opintopolku.fi. Återkallande av samtycke är också möjligt att göras med pappersblankett, om prestationsuppgifter inte utnyttjats med att dela en länk om 
information om studieprestationerna. Det är alltid den studerande själv som ska göra återkallelsen av samtycket i Min Studieinfo, eller om den studerande 
lämnar in blanketten till Utbildningsstyrelsen är det Utbildningsstyrelsen som sköter raderingen. Återkallelsefunktionen raderar den på basis av samtycke 
registrerade studierättens uppgifter och är inte samma sak som annulleringsfunktionen som läroanstaltens huvudmän använder som den sista utvägen för 
att korrigera fel i studierätten.

Om återkallelser sker, skickar Utbildningsstyrelsen meddelande till läroanstalten och/eller dess huvudmans KOSKI-huvudanvändare. Läroanstaltens 
huvudman ska efter det se till att läroanstaltens huvudman inte efter återkallelsemeddelandet på nytt överför eller registrerar prestationsuppgifter om 
ifrågavarande utbildning i KOSKI-informationsresursen. I återkallelsesituationer raderas studieprestationsuppgifter inte från läroanstaltens egna 
studieadministrationssystem och återkallande av samtycke gäller inte uppgifter som lagrats i studieadministrationssystemet, utan genom återkallelse av 
samtycke raderas prestationsuppgifterna endast från KOSKI-informationsresursen.

Återkallande av samtycke genom att logga in i tjänsten Min Studieinfo:
https://opintopolku.fi/oma-opintopolku/

En alternativ pappersblankett för återkallande av samtycke hittas här:
 (på finska)Säkerhet och dataskydd i KOSKI-tjänsten

Mer information om processer för administrering av samtycken (på finska):
https://okm.fi/koski-ja-osaamisen-tunnistaminen
samt tidigare frågor och svar om saken i  från webbinariet om studierätter inom fritt bildningsarbete 15.11.2021 (på finska).sammanfattningen

Korrigering av fel i KOSKI-tjänsten (studierättens annullering):
Dataöverföringsfel och korrigering av felen: #2. Felkorrigering i KOSKI-tjänsten

Hur känner man igen situationer där en studierätt inom fritt bildningsarbete ska skapas i KOSKI-
tjänsten och hur väljer man rätt prestationstyp på huvudnivå?

Huvudmannen för en läroanstalt inom fritt bildningsarbete kan skapa studierätter i KOSKI-informationsresursen till vilka rätt prestationstyp för studierätten 
väljs beroende på vilken utbildning inom fritt bildningsarbete det är och beroende på den studerande som ska genomföra utbildningen. Illustrationen nedan 
berättar hur olika situationer kan identifieras och hur situationer där en studierätt inom fritt bildningsarbete ska skapas för den studerande i KOSKI-tjänsten 

https://wiki.eduuni.fi/pages/viewpage.action?pageId=190614014
https://opintopolku.fi/oma-opintopolku/
https://wiki.eduuni.fi/display/OPHPALV/Tietoturva+ja+tietosuoja+KOSKI-palvelussa
https://okm.fi/koski-ja-osaamisen-tunnistaminen
https://wiki.eduuni.fi/display/OPHPALV/Koulutukset+ja+tilaisuudet?preview=/190613082/249560751/Vapaan%20sivistysty%C3%B6n%20opiskeluoikeudet%20KOSKI-palvelussa%2015.11.2021%20-%20Webinaarin%20kysymyskooste%20.pdf#Koulutuksetjatilaisuudet-Vapaansivistysty%C3%B6nopiskeluoikeuksientiedot(vapaatavoitteinenkoulutus)KOSKI-palvelussamaanantaina15.11.2021
https://wiki.eduuni.fi/pages/viewpage.action?pageId=242715892#Data%C3%B6verf%C3%B6ringsfelochkorrigeringavfelen-2.FelkorrigeringiKOSKI-tj%C3%A4nsten


identifieras samt hur rätt prestationstyp på huvudnivå väljs:


	8.6 Anvisningar för olika studierätter inom det fria bildningsarbetet

